

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> MUNICIPIO DE CATANDUVAS	<b>PREGÃO ELETRÔNICO</b> <b>Nr.: 11/2023</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 43/2023 <b>Data do Processo:</b> 06/03/2023

**CNPJ:** 82.939.414/0001-45      **Telefone:** (49) 3525-6500  
**Endereço:** Rua Felipe Schmidt, 1435 - Centro  
**CEP:** 89670-000 - Catanduvás

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 43/2023  
**b) Nr. Licitação:** 11/2023 - PE  
**c) Modalidade:** Pregão eletrônico  
**d) Data de Homologação:** 27/03/2023  
**e) Objeto da Licitação:** *Registro de Preços para futura e eventual fornecimento de produtos hortifrutigranjeiros e produtos de panificação, visando a manutenção das atividades da Secretarias e Fundos Municipais do município de Catanduvás – SC, conforme especificações constantes do Anexo "I" deste Edital.*

**Lote: 5**

**Participante: HORTIFRUTI SAO CRISTOVAO LTDA**

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
30	- Banana caturra de primeira qualidade, apresentando grau de	11.100,	KG	2,60	28.860,00
31	Laranja comum de primeira qualidade apresentando grau de mat	1.425,0	KG	2,69	3.833,25
32	Abacaxi - unidade média, de 1ª qualidade com casca sã sem ru	1.170,0	UN	6,00	7.020,00
34	Abacate - apresentando grau de maturação tal que permita sup	730,000	KG	7,50	5.475,00
35	Manga Rosa de primeira qualidade apresentando grau de matura	3.275,0	UN	4,99	16.342,25
37	Maçã nacional Gala ou Fugi de primeira qualidade, apresentan	8.320,0	KG	8,00	66.560,00
38	Mamão tipo formosa de primeira qualidade apresentando grau d	3.660,0	KG	9,50	34.770,00
39	Melão de primeira qualidade apresentando grau de maturação t	3.500,0	KG	6,00	21.000,00
40	Melancia de primeira qualidade apresentando grau de maturaçã	8.000,0	KG	2,75	22.000,00
48	Banana Prata de primeira qualidade, apresentando grau de mat	3.465,0	KG	5,00	17.325,00
58	Cenoura extra especial, sem folhas, tamanho médio, apresenta	1.300,0	KG	4,00	5.200,00
61	MARACUJA IN NATURA 1º QUALIDADE, SEMI MADURO,380,000 CONSISTÊNCIA F	380,000	KG	16,50	6.270,00
62	LIMÃO IN NATURA, 1º QUALIDADE, PESO MÉDIO 60G, CASCA LIVRE 190,000 D	190,000	KG	4,99	948,10
66	Laranja lima de primeira qualidade apresentando grau de matu	650,000	KG	3,40	2.210,00
67	CAQUI IN NATURA, LIVRE DE FUNGOS, TAMANHO MÉDIO A GRANDE,330,000 CA	330,000	KG	5,79	1.910,70
69	Pêra fresca de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios,750,000 com polpa firme e intacta, tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida e não muito madura. Isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal. Isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	750,000	KG	13,80	10.350,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
70	Tangerina Ponkan "in natura", de primeira qualidade. Fresca, com grau de maturidade de 80%, intacta, livre de rachaduras, cortes e esmagamento. Isenta de materiais terrosos e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos.	1.680,0	KG	6,17	10.365,60
71	UVA NIAGARA apresentando tamanho, cor e formação uniformes, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	290,000	KG	14,75	4.277,50
77	AMEIXA VERMELHA nacional, grau médio de maturação, peso da unidade entre 70 e 100g, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento, cor uniforme e limpa, tamanho médios, frutas firmes sem lesões de origem física ou mecânica. Entrega respeitará a sazonalidade.	400,000	KG	10,47	4.188,00
78	GOIABA vermelha de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte. Entrega respeitará a sazonalidade. - Goiaba vermelha de primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhas e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Isenta de enfermidades, material terroso, umidade externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundo de manuseio e transporte. Entrega respeitará a sazonalidade.	400,000	KG	12,00	4.800,00
80	KIWI unidades pesando aproximadamente 70g cada, firmes íntegros, sem pontos macios, grau de maturação para consumo na semana da entrega. Entrega respeitará a sazonalidade.	500,000	KG	25,00	12.500,00
81	LARANJA Pêra, lima, baía ou valência, de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isenta de sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	5.000,0	KG	3,10	15.500,00
82	LIMÃO TAHITI, grau de amadurecimento médio, sem rupturas, e não deve apresentar casca murcha. - Limão Tahiti, grau de amadurecimento médio, sem rupturas, e não deve apresentar casca murcha.	300,000	KG	5,50	1.650,00
84	NECTARINA nacional, de 1ª qualidade, frutos maduros, com peso médio de 90g. Entrega respeitará a sazonalidade.	400,000	KG	14,00	5.600,00
86	PÊSSEGO. Característica: de 1ª qualidade, aspecto firme e casca íntegra. Aroma, cor e sabor próprios da espécie e variedade. Tamanho uniforme. Grau de maturação tal que lhes permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Entrega respeitará a sazonalidade.	-600,000	KG	7,00	4.200,00
88	UVA DE MESA de primeira qualidade. Deve ser doce e succulenta. Sem rupturas do grão, firme e estar bem presa ao cacho. Não deve estar murcha ou despencando. - Uva de mesa de primeira qualidade. Deve ser doce e succulenta. Sem rupturas do grão, firme e estar bem presa ao cacho. Não deve estar murcha ou despencando.	400,000	KG	14,00	5.600,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>318.755,40</b>

**Lote: 6****Participante: HORTIFRUTI SAO CRISTOVAO LTDA**

33	- Tomate de primeira qualidade, graúdo, grau médio deamad	2.475,0	KG	8,50	21.037,50
41	- Ovos de galinha, médios, frescos, limpos, sem rachaduras,	480,000	DUZ	9,80	4.704,00
42	Pinhão in natura, deverá estar livre de enfermidades e inset	380,000	KG	7,80	2.964,00
51	Abobora moranga in natura de 1º qualidade, peso médio de 1 k	200,000	KG	5,60	1.120,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
52	Abobrinha in natura, brasileira extra A, casca lisa, tamanho	1.000,0	KG	3,75	3.750,00
54	Batata Salsa - apresentando grau de maturação tal que permit	380,000	KG	10,90	4.142,00
59	Repolho verde, de primeira, tamanho médio, apresentando grau	840,000	UN	3,80	3.192,00
63	-Brócolis de primeira qualidade, colhido recentemente, com	1.680,0	UN	6,35	10.668,00
64	Couve Flor - Branca, tamanhos uniformes típicas da variedade	7.110,0	UN	6,50	46.215,00
65	- Chuchu com coloração e tamanho uniformes típicos da varie	810,000	KG	4,20	3.402,00
75	ABÓBORA tipo cabotiá, de primeira, ótima qualidade, tamanho e coloração uniformes, grau médio de amadurecimento, isenta de enfermidades e material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte.	250,000	KG	5,90	1.475,00
83	MILHO VERDE, in natura, desprovido de palha, espigas com tamanho médio, verdes, grãos macios, isentas de partes pútridas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Bandeja com peso mínimo de 500g, contendo no mínimo 3 espigas envolvida de plástico filme. - Milho verde, in natura, desprovido de palha, espigas com tamanho médio, verdes, grãos macios, isentas de partes pútridas, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Bandeja com peso mínimo de 500g, contendo no mínimo 3 espigas envolvida de plástico filme.	600,000	UN	9,90	5.940,00
85	PEPINO JAPONÊS, in natura, firme, limpo sem partes estragadas, amassadas ou moles. Cor verde escura ou verde escura brilhante. Para consumo na semana da entrega. - Pepino japonês, in natura, firme, limpo sem partes estragadas, amassadas ou moles. Cor verde escura ou verde escura brilhante. Para consumo na semana da entrega.	200,000	KG	7,60	1.520,00
87	REPOLHO ROXO, tamanho médio, com folhas compactas e com consistência firme, estar fisiologicamente desenvolvido, bem formado, limpo, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de conservação e maturação.	200,000	UN	5,85	1.170,00
89	VAGEM de primeira qualidade, colhida recentemente; unidades frescas e limpas, com cor característica, sem lesões de origem física ou mecânica oriunda de manuseio ou transporte.	200,000	KG	12,00	2.400,00
				<b>Total do Participante:</b>	<b>113.699,50</b>

**Lote: 7****Participante: HORTIFRUTI SAO CRISTOVAO LTDA**

36	Batata doce, apresentando grau de maturação tal que permita	825,000	KG	4,50	3.712,50
49	Batata lavada de primeira, tipo inglesa, apresentando grau d	3.400,0	KG	6,30	21.420,00
50	- Beterraba, lisa, firme, com coloração e tamanho uniformes	1.250,0	KG	4,30	5.375,00
53	-Aipim descascado, congelado, deve ser entregue limpo, sem	560,000	KG	9,60	5.376,00
55	- Alface, lisa ou crespa, de 1ª qualidade colhida recenteme	2.120,0	UN	3,80	8.056,00
56	- Alho de primeira qualidade, branco. Apresentando grau de m	180,000	KG	29,70	5.346,00
57	Cebola de primeira, branca, tamanho médio com casca, apresen	1.275,0	KG	7,90	10.072,50
60	-Tempero verde, contendo salsinha e cebolinha, in natura,	2.090,0	MAÇ	3,50	7.315,00
68	Acelga - limpa, fresca, de primeira, tamanho médio de aproximadamente 1kg e coloração uniforme. Sem excesso de folhas devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de material terroso e umidade externa anormal. Livre de sujidades, parasitas e larvas. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	610,000	KG	5,35	3.263,50

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
72	PIMENTÃO AMARELO, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de fertilizantes. - Pimentão amarelo, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de fertilizantes.	170,000	KG	15,90	2.703,00
73	PIMENTÃO VERDE, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de fertilizantes.	170,000	KG	7,80	1.326,00
74	PIMENTÃO VERMELHO, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de fertilizantes. - Pimentão vermelho, tamanho médio, no ponto de maturação, sem ferimentos ou defeitos, sem manchas livres de resíduos de fertilizantes	170,000	KG	15,90	2.703,00
76	ALHO-PORÓ. Verdura in natura, espécie comum. Deve apresentar-se com aspecto fresco, turgescente, são e não queimado. Limpo, tenro e hidratado (não murcho), com folhas íntegras, com coloração característica a cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isento de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormal. - Alho-poró. Verdura in natura, espécie comum. Deve apresentar-se com aspecto fresco, turgescente, são e não queimado. Limpo, tenro e hidratado (não murcho), com folhas íntegras, com coloração característica a cada variedade, sem folhas amareladas, sem podridão. Isento de sujidades, de quaisquer matérias estranhas, de cheiro e/ou sabor anormal.	20,000	KG	15,90	318,00
79	INHAME. Fresco, limpo. Coloração uniforme e odor característicos à espécie. Sem podridão, sem partes secas ou manchas. Bem desenvolvido. Isento de sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos. - Inhame. Fresco, limpo. Coloração uniforme e odor característicos à espécie. Sem podridão, sem partes secas ou manchas. Bem desenvolvido. Isento de sujidades, parasitas ou larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Fornecido em embalagens limpas, secas, de material que não provoque alterações externas ou internas nos produtos e não transmita odor ou sabor estranho aos mesmos.	100,000	KG	19,90	1.990,00

**Total do Participante: 78.976,50**

**Total Geral: 511.431,40**

Catanduvas, 27/03/2023

.....  
DORIVAL RIBEIRO DOS SANTOS

Prefeito Municipal

.....  
**Assinatura do Responsável**